CADERNO 1  11TERÇA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 2012

ROBERT OLIVEIRA DO NASCIMENTO
MARCIO SILVA DA COSTA   – Pessoa com Deficiência
MARA BARROSO PRIMO
CRISTIANO NASCIMENTO DOS SANTOS
DANIELLE ARAGÃO VALENTIM
DANIELLE VIEIRA PARAENSE
EMANUEL JOSE WANZELER DA CRUZ
ALLAN ALMEIDA SOUZA
RENATA RUBIA GOMES DE OLIVEIRA
MARCELO CAMPOS DA SILVA
CARGO: ASSISTENTE CULTURAL – ÁREA: CENOTÉCNICA
OU CENOGRAFIA
LEONARDO MACHADO LOPES
CARGO: ASSISTENTE CULTURAL – ÁREA: PRODUÇÃO
MARIA CAROLINA DO SOCORRO FERREIRA VIGGI
CARGO: ASSISTENTE DE INFORMÁTICA
SANDRO LUIZ DE OLIVEIRA MARTINS
CARGO: AUXILIAR OPERACIONAL – ÁREA: APOIO
PAULO ROBERTO DE SOUZA LOPES
CARGO: AUXILIAR OPERACIONAL – ÁREA: ELETRICIDADE
ZACARIAS VIEIRA SILVA
LUIS CANDIDO CHRISTO CUNHA
CARGO: AUXILIAR OPERACIONAL – ÁREA: MARCENARIA
VICENTE JOSÉ CORDEIRO MACIEL
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE JANEIRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 23 DE JANEIRO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 610-GAPRES, datado de 30
de novembro de 2011, da Fundação Cultural do Pará Tancredo
Neves - FCPTN;
Considerando que os candidatos abaixo relacionados foram
aprovados e nomeados por ato governamental no Concurso
Público C-98 da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves -
FCPTN, mas não tomaram posse dentro do prazo previsto em
Lei, conforme os autos do Processo nº 2011/501507;
Considerando o Parecer nº. 0006/2012 da Consultoria Geral do
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, §
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação dos
candidatos a seguir relacionados:
CARGO: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS –
ÁREA: CIÊNCIAS CONTÁBEIS
ANA TEREZINHA MOREIRA
CARGO: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS –
ÁREA: PSICOLOGIA
CAROLINA QUEIROZ MONTEIRO
CARGO: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS –
ÁREA: SERVIÇO SOCIAL
LIZA GLAUCILENE CASTELO BRANCO BARROS
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL – ÁREA:
HISTÓRIA
MICHELE ROCHA DA SILVA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL – ÁREA:
PEDAGOGIA
MESSILENA AMADOR DO NASCIMENTO
RENISE XAVIER TAVARES
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL – ÁREA: TURISMO
CLEBER GOMES DA SILVA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE JANEIRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

interromper, por necessidade de serviço, a contar de 23 de
janeiro de 2012, as férias concedidas através do Decreto datado
de 2 de dezembro de 2011, publicado no Diário Oficial do Estado
nº 32.049, de 5 de dezembro de 2011, a JOSÉ ALBERTO DA
SILVA COLARES, Diretor-Geral do Instituto de Desenvolvimento
Florestal do Estado do Pará – IDEFLOR.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE JANEIRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 9º, § 4º, da Lei nº. 6.963, de 16
de abril de 2007, combinado com o disposto no art. 60, inciso
I, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, THIAGO VALENTE
NOVAES do cargo em comissão de Diretor de Gestão de Florestas
Públicas, código GEP-DAS-011.5, com lotação no Instituto de
Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará - IDEFLOR.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE JANEIRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

dispensar JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES da Direção-Geral
do Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará -
IDEFLOR.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE JANEIRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

designar THIAGO VALENTE NOVAES para responder, até ulterior
deliberação, pela Direção-Geral do Instituto de Desenvolvimento
Florestal do Estado do Pará - IDEFLOR.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE JANEIRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 135, incisos II e V, da Constituição
Estadual, JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES para exercer o
cargo de Secretário de Estado de Meio Ambiente.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE JANEIRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 23 DE JANEIRO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição
Estadual, e
Considerando o teor do Ofício nº. 1356-GS, datado de 16 de
novembro de 2011, da Secretaria de Estado de Educação -
SEDUC, constante do Processo nº. 2011/481861;
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados
no Concurso Público C-154 da Secretaria de Estado de Educação
- SEDUC, cujo resultado foi homologado e publicado no Diário
Oficial do Estado de 4 de maio de 2010;
Considerando os termos do Parecer nº. 0008/2012 da Consultoria
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de
24 de janeiro de 1994, os candidatos relacionados neste Decreto
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público,
o cargo a seguir discriminado, com lotação na Secretaria de
Estado de Educação - SEDUC.
CARGO: PROFESSOR, CÓDIGO AD4-401
1ª URE: BRAGANÇA
DISCIPLINA: INGLÊS
ROMEL CARDOSO DE JESUS
DISCIPLINA: QUÍMICA
GLADSON LIMA NERY
PAULO ROGERIO BARBOSA DO AMARAL
MANOEL LEÃO LOPES JUNIOR
LUCIANO ALMEIDA WATANABE
2ª URE: CAMETÁ
DISCIPLINA: INGLÊS
BRUNO RODRIGUES CANTÃO
3ª URE: ABAETETUBA
DISCIPLINA: QUÍMICA
ELIELSON SILVA PEREIRA
WEDERSON GOMES CHAGAS
5ª URE: SANTARÉM
DISCIPLINA: INGLÊS
GIUSEPPE BEECH PISCOPO
SANDRA SUELY SILVA DE SOUSA
PAULO AUGUSTO COUTO NEGRÃO
7ª URE: ÓBIDOS
DISCIPLINA: INGLÊS
SALETE PALMA DE SOUSA

9ª URE: MARACANÃ
DISCIPLINA: INGLÊS
GILMARA SANDRA DA COSTA ALVES
DISCIPLINA: QUÍMICA
LAIS CONCEIÇÃO TAVARES
11ª URE: SANTA IZABEL DO PARÁ
DISCIPLINA: FÍSICA
SIMONE PATRICIA ARANHA DA PAZ
DISCIPLINA: QUÍMICA
ANNY NAYARA SILVA LOPES
MARCELO HENRIQUE VILHENA DA SILVA
14ª URE: CAPANEMA
DISCIPLINA: INGLÊS
JOSE MARCOS ALVES COSTA
16ª URE: TUCURUÍ
DISCIPLINA: INGLÊS
ANTONIA DE SOUZA SANTOS
17ª URE: CAPITÃO POÇO
DISCIPLINA: SOCIOLOGIA
DANIELLE LIMA DE FIGUEIREDO
AGDA ALDENORA DOS REIS
20ª URE: REGIÃO DAS ILHAS
DISCIPLINA: INGLÊS
DOMINGOS SAVIO MACEIO DA GRAÇA
IONE DE LIMA CUNHA
Art.2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE JANEIRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 23 DE JANEIRO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício no. 1356-GS, datado de 16
de novembro de 2011, da Secretaria de Estado de Educação -
SEDUC, constante do Processo nº. 2011/481861;
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados
no Concurso Público C-125 da Secretaria de Estado de Educação
- SEDUC, cujo resultado foi homologado e publicado no Diário
Oficial do Estado de 9 de julho de 2008;
Considerando a Portaria nº. 0511, de 10 de maio de 2010,
publicada no D.O.E. nº. 31.668, de 18 de maio de 2010, que
prorrogou por mais 2 (dois) anos, a contar de 10 de julho
de 2010, o prazo de vigência do Concurso Público C-125 da
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC para o provimento
de cargos públicos de nível superior – Professor AD-4;
Considerando os termos do Parecer nº. 0008/2012 da Consultoria
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de
24 de janeiro de 1994, os candidatos constantes deste Decreto
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público,
o cargo a seguir discriminado, com lotação na Secretaria de
Estado de Educação - SEDUC.
CARGO: PROFESSOR, CÓDIGO AD4-401
1ª URE - BRAGANÇA
DISCIPLINA: BIOLOGIA
DIEGO FERNANDO RIBEIRO E SILVA
ANTONIO NIVALDO DE SOUZA JUNIOR
DISCIPLINA: HISTÓRIA
BRUNO JORGE ABDUL MASSIH VIANA
DISCIPLINA: PORTUGUÊS
ANA VIRGINIA DE SOUSA
MARIA ELIETE OLIVEIRA DA SILVA
RENATA SORAYA REIS DE BRITO
JOSE FABIO CRUZ PEREIRA
2ª URE - CAMETÁ
DISCIPLINA: BIOLOGIA
EDSON DE LEÃO FARIAS
FRANCISCO DE ASSIS DA CRUZ TEIXEIRA
DISCIPLINA: GEOGRAFIA
REGINALDO PADINHA DAS CHAGAS
DISCIPLINA: HISTÓRIA
AGUINALDO GONÇALVES BARBOSA
DISCIPLINA: MATEMÁTICA
JOSE RAIMUNDO MARQUES CHAVES
3ª URE - ABAETETUBA
DISCIPLINA: BIOLOGIA
TATIANY OLIVEIRA RODRIGUES
MARTA DA CONCEIÇÃO DA SILVA VILHENA